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ВВЕДЕНИЕ
Актуальность темы исследования обусловлена рядом объективных обстоятельств. Одной из наиболее значимых форм на вооружении современной дипломатии является публичная дипломатия, когда вместо классического понимания силы на первый план выходит привлекательность государства как один из наиболее эффективных факторов воздействия на международной арене. За счёт использования таких направлений американской «мягкoй силы», как культура, политическая идеология, дипломатия, внешняя политика США создаёт в других государствах свой наиболее привлекательный образ, способствующий росту благоприятствования интересам США. Изучение публичной дипломатии США в Польше позволит дать представление о том, как использование инструментария американской «мягкой силы» влияет на политическую ситуацию в регионе. Хотя демократические преобразования в Польше начались в 1989 г. и имели глубинные исторические предпосылки, однако польская внешняя политика становится независимой с 1991 года, когда определяются отношения страны с ближайшими восточными соседями, в частности, с Россией. На данном этапе Польша является важным игроком в системе международных отношений, имеет высокие амбиции по укреплению своего политического влияния в рамках НАТО и ЕС, а также стремится к лидерству в проекте «Восточное партнёрство». Объект исследования – «мягкая сила» США в Польше в 1991 – 2017 гг.
Предмет исследования – специфика институтов и инструментов «мягкой силы» публичной дипломатии США в Польше в период 1991 – 2017 гг.
Цель работы – выявить основные инструменты «мягкой силы» США в Польше с 1991 г. по 2017 г.
Задачи исследования:
1. Изучить теоретическую базу концепции «мягкой силы» США.
2. Определить исторические предпосылки возникновения восточноевропейского дискурса публичной дипломатии США.
3. Выявить доктринальное обеспечение публичной дипломатии США в Польше.
4. Изучить специфику «мягкой силы» публичной дипломатии США в Польше.
5. Определить основные инструменты американской «мягкой силы» в Польше.
6. Оценить проблемы и перспективы применения «мягкой силы» публичной дипломатии США в Польше.
Исследовательский вопрос – в какой степени инструменты публичной дипломатии США влияют на общий характер американо-польских отношений?
Хронологические рамки исследования определяются следующими обстоятельствами. В 1991 г. происходит распад Советского Союза, страны бывшего соцлагеря приобретают независимость, и риторика публичной дипломатии США в регионе претерпевает значительные изменения. 2017 год ознаменован изменением наполнения американской публичной дипломатии как в целом, так и в рассматриваемом регионе в связи с приходом к власти в США республиканской администрации при новом президенте Д.Трампе.
Методология исследования Комплексное изучение «мягкой силы» публичной дипломатии США в Польше предполагает использование как общенаучных, так и специальных методов исследования. Магистерская диссертация основывается на принцип историзма, позволяющий проследить события во взаимосвязи и с учётом конкретно-исторических условий. Среди общенаучных методов исследования были использованы анализ, синтез, системный подход, метод индукции. Из методов исторических и политических исследований в диссертации использованы:
1) Историко-сравнительный метод – сравнение форм и содержания «мягкой силы» публичной дипломатии США в Польше в исторической ретроспективе.
2) Историко-генетический метод – изучение происхождения, развития конкретных исторических явлений, в данном случае, эволюции публичной дипломатии США в регионе и причин её изменения
3) Источниковедческий анализ – анализ материалов Конгресса США, отдельных документов американской внешней политики, докладов и ежегодных отчётов американских НПО в Польше
4) Институциональный метод – анализ структуры соответствующих ведомств в процессе принятия решений
Из специальных методов исследования в диссертации применены:
1) Case-study – изучение работы американских неправительственных организаций и некоммерческих фондов в Польше начиная с 1991 г. по 2017 г., их истории возникновения, структуры, форм взаимодействия с целевой аудиторией, партнёров и результатов работы
2) Контент-анализ
Источниковой базой исследования послужили законодательные документы США, в особенности, раздел 22 Свода законов США, посвящённый международным отношениям и связям (U.S. Code: Title 22 – Foreign Relations and Intercourse)[footnoteRef:1]. Данный раздел даёт представление о работе Совещательной комиссии по публичной дипломатии США. Комиссия должна состоять из 7 человек, назначаемых Президентом США по совету и с согласия Сената. Члены данной комиссии должны представлять иметь дифференцированную спецификацию – представители сферы образования, науки, бизнеса и пр. Не более 4-х членов могут представлять одну политическую партию. Цель работы Комиссии, согласно Разделу 22 Свода законов США – оценивать работу американского Правительства, направленную на развитие понимания, информирования и влияния на зарубежную общественность. Отдельную группу источников представляют статистические данные рейтинговых агентств, в частности, данные рейтинга исследовательского агентства Пью, посвящённые анализу отношения к США в общественном мнении различных странах (Польша), а также рейтинговые данные Института глобального управления и журнала «Монокль», дифференцирующие государства по применению ими «мягкой силы».[footnoteRef:2] Особое внимание в работе уделено исследованию такой группы источников, как материалы Конгресса США, регламентирующие использование американской «мягкoй силы» на международной арене – в частности, акт 87 – 256 от 21 сентября 1961 г., призванный «обеспечить улучшение и укрепление международных отношений Соединённых Штатов посредством содействия лучшему взаимопониманию между народами мира посредством образовательных и культурных обменов».[footnoteRef:3] В данную группу источников также входит акт 1989 г. о поддержке демократии в Европе, дающий представление о том, какими методами публичная дипломатия США проводилась в Польше.[footnoteRef:4] В следующую группу источников входят документы американской военной политики – стратегия национальной безопасности США 1994 г. (так называемая стратегия вовлечения и расширения), стратегии национальной безопасности 2002 и 2010 гг., ряд директив национальной безопасности США.[footnoteRef:5] Значимой группой источников являются документы внешней политики США – доклады Консультативного комитета Госдепартамента США по вопросам культурной дипломатии, отдельные доклады Совещательной комиссии по публичной дипломатии за 1992 – 2017 гг. Важной группой источников являются доклады аналитических центров, посвящённые публичной дипломатии США, а также изменениям форм и методов современной дипломатии,[footnoteRef:6] а также исследования Центра публичнoй диплoматии Университета Южной Калифорнии.[footnoteRef:7] В качестве отдельной группы источников стоит выделить доклады и отчёты работы американских некоммерческих фондов и НПО в Польше, дающих представление о ключевых направлениях их работы, основных реализуемых программах и осуществлённых проектах.[footnoteRef:8] В качестве отдельного источника можно выделить выступления президентов США по вопросам внешней политики на международных конференциях и саммитах, а также при официальных визитах в Польшу – например, выступление Б.Обамы при официальном визите в Польшу в 2014 г. и на саммите НАТО в Варшаве.[footnoteRef:9] Степень изученности темы Изучение теоретической составляющей концепции «мягкой силы» широко представлено как в отечественных, так и в зарубежных исследованиях. В процессе подготовки диссертации был проанализирован комплекс исследований, посвящённых теоретическому обоснованию концепции «мягкой силы» в работах Дж.Ная,[footnoteRef:10] Дж.Галларотти, рассмотрен междисциплинарный подход к концепту soft power.[footnoteRef:11] Канадский исследователь, журналист М.Фрейзер детально рассматривает американскую «мягкую силу» в качестве cвоеобразного оружия массового поражения по отношению к друим странам. Использованию «мягкой» и «жёсткой» силы как инструментов внешней политики США посвящена работа А.Гукасова.[footnoteRef:12] Тема внешней политики США, изучение американских внешнеполитических доктрин и процесса принятия внешнеполитических решений в США отражена в работах В.Н.Конышева, А.А.Сергунина.[footnoteRef:13] Стоит отметить, что авторы анализируют приоритеты внешней политики США по стратегическим вопросам, то есть реализации strong power, уделяя меньшее внимание американской soft power. Комплексному изучению феномена публичной дипломатии США в мире посвящено учебное пособие А.И.Кубышкина и Н.А.Цветковой «Публичная дипломатия США», дающее представление о теоретических основах изучения публичной дипломатии США, механизме её реализации, а также отражены основные этапы развития американской публичной дипломатии в исторической ретроспективе. Исследование О.А.Манжулиной[footnoteRef:14] отражает эволюцию публичной дипломатии США XX – XXI вв., институциональный аспект американской публичной дипломатии, в частности, роль НПО в публичной дипломатии. «Мягкая сила» культурнoй дипломатии США во всём многообразии форм и методов, а также механизмы и технологии «мягкой силы» США детально изучены Г.Филимоновым с акцентом на особенности манипуляционных технологий. Образовательный аспект внешней политики США представлен в работах Н.А.Цветковой, О.Д.Фёдорова, А.В.Долинского.[footnoteRef:15] В частности, О.Д.Фёдоровым подчёркивается значимость концепции «мягкой силы» для анализа международной образовательной политики. [1: U.S. Code: Title 22 – Foreign Relations and Intercourse.

[…]


Польско-американский фонд предпринимательства/Polish American Enterprise Fund (с 1989 г.)
Создан для оказания помощи посредством займов и инвестиций для развития бизнеса в Польше
· Инвестирование в Первый Польско-американский Банк;
· Предоставление кредитов малому и среднему бизнесу;

-

Фонд Стефана Батория/Stefan Batory Foundation
Построение открытого демократического общества. Цели: улучшение качества демократии в Польше; повышение роли гражданских институтов в публичной жизни; развитие международного сотрудничества и солидарности. Финансирование: пожертвования и гранты от иностранных учреждений, частных лиц и 1% от налога на доходы физических лиц
Грантовые программы: «Граждане за демократию» - совместно с Польским фондом детей и молодёжи, «Равные возможности» - для создания равного доступа к среднему образованию для детей как из городов, так и из сельских районов Польши; гранты для белорусских НПО по подготовке демократических изменений; прочие программы: дебаты, «Твой голос, твой выбор», «Открытая Европа», программа Европейского совета по международным отношениям в Варшаве и др.
Iceland Liechtenstein Norway EEA Grants - http://eeagrants.org/;
Фонды «Открытое общество»/Open Society Foundations - https://www.opensocietyfoundations.org/;
Частные лица

Фонд образования для демократии/Education for Democracy Foundation (с 1989 г.)
Социализация и демократизация школ; поддержка гражданских инициатив; глобальная солидарность
Программа RITA (Region in Transition) – поддержка демократических инициатив и рыночных тенденций в странах Центрально-Восточной Европы, на Кавказе и в Центральной Азии посредством демонстрирования опыта Польши;
Проект Szkoła.pl – инициативы в области дополнительного школьного образования по продвижению польского языка за рубежом
Совместная программа с Польско-американским фондом свободы The Lane Kirkland Scholarship Program
Американская ассоциация учителей/American Federation of Teachers - https://www.aft.org/

Польско-американские бизнес-организации

Польско-американская бизнес и профессиональная ассоциация/Polish American Business & Professional Association (с 1912 г.)
Ассоциация по продвижению польско-американского бизнеса в Центральном Коннектикуте, США
С 1945 г. – предоставление грантов для обучения в колледжах
Сейчас предоставляются премии для исследователей; спонсирование мероприятий по сбору средств для фонда стипендий ассоциации
Частные попечители

Польско-американский бизнес-клуб/Polish American Business Club (с 2000 г.)
Некоммерческая структура, объединяющая бизнесменов польского происхождения из штатов Нью-Йорк и Нью-Джерси. Основная миссия – продвижение польско-американского бизнес- и профессионального сообщества в США и Польше
Участие в саммитах – Нью-Йоркский и международный саммит недвижимости
-

Американская торговая палата в Польше/American Chamber of Commerce in Poland (с 1990 г.)
Независимая некоммерческая бизнес-организация, направленная на защиту интересов международных инвесторов в Польше. Регионы – Гданьск, Варшава, Вроцлав, Краков, Катовице
Нетворкинг – организация контактов представителей международного бизнеса с польскими компаниями;
Лоббирование – содействие торговле США, американским инвестициям и финансам в Польше;
GR - оказание помощи членам палаты в доступе к официальным каналам посольства США, прямой доступ к государственной власти Польши;
Правовая защита – оказание юридической помощи американским компаниям в Польше
Партнёр – Top Poland (http://top-poland.pl/)
Аудитор – PwC Poland (https://www.pwc.pl/en.html)
Консультативный совет – International Paper, Google, Coca-Cola, Boston Scientific, Amazon, Ernst&Young

Польско-американский бизнес-совет/U.S. Polish Business Council
Некоммерческая организация, продвигающая развитие торговых отношений между Польшей и США (расширение торговли и двусторонних инвестиций)
Организация встреч руководителей компаний, заинтересованных в развитии в Польше, с представителями польской государственной власти; участие в организации инаугурационного польско-американского экономического форума
Lockheed Market, International Paper, MetLife, Smithfield, AMGEN, United Technologies, Raytheon, Boeing, Coca-Cola, Eli Lilly, Parsons, Philip Morris International, Pfizer, TE Connectivity, Textron, Westinghouse

Польско-американский торговый совет/U.S. Polish Trade Council (с 2002 г.)
Основные цели – лоббирование использования Силиконовой долины в Калифорнии в качестве площадки для развития польских инновационных разработок; содействие польско-американскому сотрудничеству в сфере торговли
Программа «US – Poland Innovation HUB» - способствование в расширении международного рынка польского бизнеса через США. Программа заключается в проведении тренингов для компаний, желающих войти на американский рынок/ищущих партнёров или инвесторов в США;
Программа «Top 500 Innovators Science Management Commercialization» - финансируемая правительством Польши программа, цель которой – повышение квалификации польских инновационных разработчиков в области коммерциализации их исследований и в исследовательском менеджменте
Euro-Centrum - http://www.euro-centrum.com.pl; Национальная торговая палата Польши/ Krajowa Izba Gospodarcza - http://kig.pl/;
программа Министерства науки и высшего образования Польши «Top 500 Innovators Science Management Commercialization» - http://top500innovators.org/;
Университет информационных технологий и менеджмента в г.Жешув/University of Information Technology and Management in Rzeszow - http://kandydaci.wsiz.rzeszow.pl/en/lang.html;
[bookmark: _Toc483262216]Генеральное консульство Республики Польша в Лос-Анджелесе/Konsulat Generalny Rzeczypospolitej Polskiej w Los Angeles - http://kandydaci.wsiz.rzeszow.pl/en/lang.html; Научный и технологический парк в г.Белосток/ Białystok Science and Technology Park - https://bpnt.bialystok.pl/en; Научно-исследовательский центр г.Вроцлава/EIT+ Wrocławskie Centrum Badań - http://www.eitplus.pl/
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