РЕЦЕНЗИЯ
на выпускную квалификационную работу обучающегося 2 курса основной образовательной программы МАГИСТРАТУРЫ СПбГУ по направлению «Международные отношения»
Загарской Юлии Сергеевны на тему Мягкая сила публичной дипломатии США в Польше: 1991 – 2017

Оценка качества ВКР
№

п. п.
Критерии оценки

(модель магистратуры: проверяемые компетенции)
Баллы оценки:

· отлично (5)

· хорошо (4)

· удовлетворительно (3)

· неудовлетворительно (2)

Комментарии к оценке

1.
Актуальность проблематики

(АОМ: ОКМ-13, 22; АМ: ОКМ-8,16, ПК-36; ПОМ: ПК-6)
Хорошо
Актуальность темы исследования автора не вызывает сомнений, однако, многие содержательные аспекты анализа актуальности не были освещены автором. Например, автор не упоминает дефицит трудов в сфере своего исследования, не говорит о специфики польского направления публичной дипломатии.

2.
Научная новизна (АОМ: ОКМ-13, 22; АМ: ОКМ-8,16, ПК-36; ПОМ: ПК-6)
Отлично
Автор отчетливо понимает и нишу, которую он занимает в сфере исследований публичной дипломатии и «мягкой силы»

3.
Корректность постановки цели, взаимосвязанность цели и задач

(АОМ: ОКМ- 9, 13, 32; АМ: ПК-10, 11; ПОМ: ОКМ-12)
Хорошо
Исследовательская идея работы понятна и интересна, однако, к формулировке цели и исследовательских задач есть небольшие замечания. Например, слово «выявить» не совсем полно отражает проделанную автором работу, в которой присутствует еще и аналитический компонент.

4.
Степень разработанности источниковой базы и качество критики источников
(АОМ: ПК-17; АМ: ОКМ- 24; ПОМ: ОКМ-18, ПК-13)
Отлично
Для написания работы использовался широкий круг источников, был дан достаточно полный их обзор анализ.

5.
Полнота и разнообразие списка использованной литературы (АОМ: ПК-17; АМ: ОКМ- 24; ПОМ: ОКМ-18, ПК-13)
Хорошо
Представленный автором список литературы достаточный широкий, однако во введении не дает анализ степени разработанности проблемы в уровне приемлемом для подобного рода работ. Во многом данный раздел написан с известной степени формальности.

6.
Соответствие методов исследования цели и задачам ВКР
(АОМ: ОКМ-2; АМ: ОКМ- 10, ПК-26; ПОМ: ОКМ-11, 14)
Хорошо
В работе присутствует смешения понятий методы исследования и методология исследования. В целом спектр методов, описанных во введении достаточно полного отражает характер проведенных автором изысканий.

7.
Соответствие результатов ВКР поставленной цели и задачам

(АОМ: ОКМ-1,7, ПК-33; АМ: ОКМ- 17, ПК-12, 37; ПОМ: ОКМ-14, ПК-14, 17)
Отлично
В целом, автором предпринята успешная попытка исследований американской мягкой силы в Польше. Исследование является оригинальным, самостоятельным, восполняющим определенный пробел в отечественной исторической и политологической науке. Выводы работы глубоки, соответствуют поставленным исследовательским целям и задачам. Отражают характер проведенного исследования.

8.
Качество оформления текста

(АОМ: ОКМ-1; АМ: ОКМ-8; ПОМ: ОКМ-7)
Отлично
Очевидно консистентное оформление работы, соответствующее требованиям ГОСТ, а также нормативам, предъявляемым к магистерским диссертациям СПбГУ.

Средняя оценка:
4,5

1. Заключение/рекомендации членам ГЭК:
Автор представил к защити целостное исследование, посвященное актуальной и малоизученной в нашей стране теме. В рамках исследования американской «мягкой силе» в Польше в 1991 – 2017 гг. выявлены её основных инструментов и специфики. Сделан комплексный и глубокий анализ этих институтов и инструментов. Диссертант выявил основные ресурсы привлекательности «мягкой силы» США в Польше, среди которых ценности американского общества, образование и образовательные обмены (что наиболее подробно рассмотрено в Главе II рецензируемой работы). Работа написана хорошим научным языком. Особого внимания заслуживает приложение – составленная автором таблица, в которой представлены данные о польско-американских некоммерческих фондах и организациях, отражающая польско-американское взаимодействие в сфере культуры, экономики, бизнеса, науки и технологий через призму основных инициатив, реализуемых представленными организациями, а также их партнёрская сеть, что открывает дальнейшие перспективы исследований данной проблематики.
В случает успешной защиты, рекомендую высоко оценить и отметить данную работу.
2. Рекомендованная оценка: отлично.
«31 » мая 2017 г.
Федоров Олег Дмитриевич, кандидат исторических наук, доцент кафедры социального образования Санкт-Петербургской академии постдипломного педагогического образования, лауреат Премии Министерства образования и науки в области образования.
� Выставление оценки «неудовлетворительно» по одному из критериев автоматически означает рекомендацию оценки «неудовлетворительно» за работу в целом. В этом случае рецензент подробно обосновывает собственное мнение в Комментариях к оценке и п.2. Заключение/рекомендации членам ГЭК.